PRESS RELEASE
2021年 10月 28日

報道機関 各位

福島県川内村の小中学生が「復興子ども教室」で

長崎を訪問します

 11 月 4 日～7 日、国立法人長崎大学 福島未来創造支援研究センターでは、長崎を訪れる福島県川

内村立川内小中学園の児童・生徒の「復興子ども教室」を支援します。復興子ども教室では、原子爆

弾による廃墟から現在の復興を遂げてきた長崎市の歴史や平和教育、放射線に関する基礎教育を受

けるほか、島原半島では、雲仙・普賢岳噴火活動による自然災害から日本初の世界ジオパークに認定

されるまで復興した足跡を辿る研修を下記の通り行います。取材可能なプログラムについては、各

プログラム終了後に児童・生徒への個別インタビューもできますので、ぜひご取材ください。

「復興子ども教室」は、福島県川内村の将来を担う子どもたちが、放射線被ばくの健康リスクや地

域復興に関する学習・体験を通じて、被災体験を乗り越え、地域の復興に関わり、社会に貢献できる

力を身につけることを目的に、川内村教育委員会が主催し、長崎大学の協力の下 2013 年度から継続

して実施しているものです。今年 6 月には長崎大学教育学部の学生が、川内小中学園の 6 年生 6 人

に対してオンライン授業を行うなど、復興子ども教室の実施に向けた教育コンテンツの提供を行っ

ています。

 なお、今回ご案内の「復興子ども教室」の取材は事前登録制となりますので、お申込みについては

下記注意事項をご確認ください。

記

研修日程 ： 2021 年 １１ 月 4 日（⽊）～ １１ 月 ７ 日（日）

参 加 者 ： 川内小中学園 6 年生 4 名，７年生 7 名，引率 6 名

プログラム： 別紙参照

【 事前登録 】

取材にご来場される方は、１１月３日（水・祝）正午までに

来場者全員の登録をお願いいたします。

申し込みフォーム：https://forms.office.com/r/vn4xFJ2n08

＜新型コロナウイルス感染対策＞

発熱（目安として 37.5 度以上）や風邪の症状がある方など、体調がすぐれない方、

また、以下の点にご協力いただけない場合は取材をご遠慮いただくこともありますので、

予めご了承ください。

・原則、マスク等の着用をお願いいたします。

・受付時に検温させていただくとともに、手指消毒をお願いします。

・お手持ちのスマートフォンには、「必ず」新型コロナウイルス接触確認アプリ

（COCOA)をインストール後、接触検知を有効にしたうえでご来場ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/cocoa_00138.html

【 本リリースに関するお問い合わせ先 】

国立大学法人長崎大学 福島未来創造支援研究センター

TEL：095-819-7098 Mail：fukushima@ml.nagasaki-u.ac.jp

https://forms.office.com/r/vn4xFJ2n08
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/cocoa_00138.html

令和３年度 川内村復興⼦ども教室⻑崎研修 別紙

⽇ 時 2021年 11 ⽉ 4 ⽇（⽊）〜 11 ⽉ 7 ⽇（⽇）
参加者 川内村）川内⼩中学園６年⽣４名，7年⽣７名，教員３名，教育委員会３名

⻑崎⼤学）星野教授，⾼村教授，隅⽥准教授，當⼭助教，教育学部⽣８名

  事前申込み取材（合流時間場所）
⾃ ⾄ 時間 場所 取材申込

11⽉4⽇ 6:45  川内村出発        15:15⻑崎⼤学着

(⽊) 15:30 16:00  ⻑崎⼤学⻑ 表敬訪問 直接会場

16:40 17:00  ⻑崎市役所 市⻑表敬訪問 直接、市役所へ

17:00 18:30  ⻑崎市役所 → 稲佐⼭展望台 → ホテル

11⽉5⽇ 8:50 9:00  対⾯式

(⾦) 9:00 10:45  ⾊素増感太陽電池の製作実験（５班に分けて）

10:55 11:10  終了後、事後アンケート（科学教育プログラム）

11:20 12:10  昼⾷

12:20 12:40  ⻑崎⼤学（⽂教）ー［路⾯電⾞］ー 平和公園

12:40 14:50  爆⼼地公園、平和公園、原爆資料館⾒学
12:40
13:45

14:55 ⻑崎⼤学医学ミュージアム⼊⼝

15:00 16:30 場所が分からない場合には

 原爆医学資料展⽰室⾒学 医学部正⾨

16:30 18:00  バス乗⾞ → 雲仙︓宿泊先へ

11⽉6⽇  終⽇︓雲仙・島原にて研修

(⼟) 9:00 10:15  ・旧⼤野⽊場⼩学校 被災校舎⾒学 8:55 ⼤野⽊場監視所

 ・⼤野⽊場監視所(愛称:⼤野⽊場砂防みらい館)⾒学 駐⾞場

10:45 11:30  平成新⼭ネイチャーセンター⾒学・周辺散策 10:40 現地駐⾞場

12:00 13:00  昼⾷

13:30 14:45  ・⼟⽯流被災家屋⾒学 ・深江特産物直売所 13:25 道の駅 みずなし本陣

（14:00~）  ・農家）川⽥由紀さん︓復興の取り組みについて講話 駐⾞場

15:00 16:30  雲仙岳災害記念館（がまだすドーム）⾒学・体験 14:55 雲仙岳災害記念館⼊⼝

16:30 19:00  災害記念館 → 福岡︓宿泊先へ

11⽉7⽇ 7:30  福岡市出発

(⽇) 9:10 14:15  帰路︓川内村へ（航空便︓福岡ー仙台経由）

雲

仙
・
島

原

⻑ 

崎

爆⼼地公園⼊⼝（バス停側）
原爆資料館⼊⼝
（爆⼼地公園側）

 熱帯医学ミュージアム⾒学・体験（2班に分けて）

取材可能プログラム
取材申込︓申込フォームより

⾏程 時間 川内教育委員会 御⼀⾏

（ ）